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KEYNAS GROUP об’єднує експертів з податків, обліку, трансфертного ціноутворення та 
права. Ми допомагаємо міжнародним та українським компаніям стабільно 
розвиватися та комплексно вирішувати різні задачі бізнесу не лише в Україні, а й за її 
межами, завдяки участі у міжнародній асоціації TAG Alliances®. 

TAG Alliances® одна з найбільших у світі асоціацій незалежних юридичних, 
бухгалтерських та професійних фірм. 

 

Дайджест підготовлений експертами KEYNAS GROUP з метою інформування про деякі 
особливості ведення діяльності в Україні. Дайджест містить вибіркову інформацію з 
урахуванням нашої основної спеціалізації та окремих практичних ситуацій. 

ВАЖЛИВІ ЗМІНИ ЗАКОНОДАВСТВА включають новації, які вимагають оперативного 
реагування. Інші актуальні зміни, роз’яснення та особливості нарахування податків та 
ведення бухгалтерського обліку розміщено у відповідних тематичних розділах. 

ДУМКА ЕКСПЕРТІВ ґрунтується на реальних кейсах, які виникають в щоденній 
діяльності бізнесу. Це особиста позиція експертів KEYNAS GROUP, яка за будь-яких 
обставин не має сприйматись користувачами як спонукання до конкретних дій або 
порушення законодавства. 

СУДОВА ПРАКТИКА вибірково фокусує увагу на ключових судових рішеннях по 
важливим поширеним питанням. 

Будь-яка інформація у Дайджесті надає лише загальне уявлення про поточні події та 
ситуації, її не слід сприймати як професійну та вичерпну консультацію. Для прийняття 
будь-яких практичних рішень рекомендуємо отримати індивідуальну консультацію з 
урахуванням конкретних обставин та особливостей вашої ситуації. 

 

 

 

 
 

  

http://www.keynas.com/
https://www.tagalliances.com/
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ВАЖЛИВІ ЗМІНИ ЗАКОНОДАВСТВА  

Кабмін поновив дію пільгової «ковідної» постанови: але є нюанс 

Уряд постановою від 19.05.2023р. № 501 (набула чинності 20 травня) відновив на 
період до останнього дня місяця, в якому завершується дія карантину, дію постанови 
КМУ від 29.11.2022р. №1340 (у цій постанові мова йде про електрообладнання) для 
суб’єктів господарювання, які до 01.04.2023 повністю або частково здійснили 
попередню оплату згідно з укладеними договорами, за якими ввозяться товари, 
вказані у зазначеній постанові (за умови документального підтвердження від банку 
здійснення таким суб’єктом господарювання попередньої оплати). 

Зазначимо, що формулювання у «подовжуючій» постанові обрано не надто вдалі. Так, 
однозначно від імпортного ПДВ має звільнятися товар, котрий був оплачений до 1 
квітня 2023 року. Проте відкритим лишається питання яким чином постачати ці товари 
вже на митній території України.  

Зауважимо: якщо товар вже було ввезено урегулювати питання ПДВ із митницею 
можливо шляхом оформлення аркушу-коригування до митної декларації.  

Те, що з 21 травня пільгове ввезення поновлено для тих, хто здійснив передоплату до 
1 квітня, митниця підтверджує.  

Скасування воєнних «пільг» та перевірки 

ВРУ у 1 читанні прийняла за основу законопроєкт №8401. Даний закон скасовує 
преференції, котрі суб’єкти господарювання отримували протягом воєнного стану: 
скасування спецспрощенки за ставкою 2%, відновлення перевірок та відлік строків 
давності.  

Щодо штрафів за наслідками податкових перевірок пропонується компроміс. Можна 
буде уникнути сплати штрафів та пені при добровільному погашенні донарахованої 
внаслідок перевірки недоїмки протягом 30 днів. 

Крім цього плануються інші зміни до ПКУ. Законопроєкт буде прийнятий до 1 липня, 
оскільки це одна з умов подальшої співпраці з МВФ. Тому вже зараз слід аналізувати 
його вплив на подальшу діяльність компанії. 

ПДФО, ВЗ та ЄСВ 

Відрядження: які суми показувати у додатку 4ДФ 

Податківці у консультації з категорії 103.25 ЗІР зазначили, що  в додатку 4ДФ до 
Розрахунку відображається сума коштів/електронних грошей, отриманих платником 
податку на відрядження або під звіт, які надміру витрачені та не повернуті в 
установлені законодавством строки. 

Тобто показувати усю суму отриманих працівником коштів не потрібно. 

https://www.kmu.gov.ua/npas/pro-vidnovlennia-dii-postanovy-kabinetu-ministriv-uk-a501
https://customs.gov.ua/news/zagalne-20/post/uriad-prodovzhiv-do-kintsia-karantinu-normu-pro-vvezennia-bez-splati-pdv-ta-vviznogo-mita-tovariv-neobkhidnikh-dlia-stalogo-postachannia-elektrichnoyi-energiyi-1166
https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/41268
https://zir.tax.gov.ua/main/bz/view/?src=ques&id=13326
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КОНТРОЛЬОВАНІ ІНОЗЕМНІ КОМПАНІЇ (КІК) 

Чи може представництво бути КІК 

Податківці у в ІПК ДПС України від 23.05.2023р. №1253/ІПК/99-00-21-02-03-06 відповіли 
на наступні питання стосовно КІК: 

1) чи підпадає під визначення КІК представництво; 

2) якщо так і при цьому відповідно до законодавства країни, де представництво 
здійснює діяльність, складання фінансової звітності представництвом не 
передбачено, то яку звітність необхідно подати разом із Звітом про 
контрольовані іноземні компанії; 

3) чи необхідно подавати фінансову звітність до Звіту про контрольовані іноземні 
компанії, якщо КІК у звітному році не проводила господарську діяльність та не 
мала прибутку. 

Податківці зазначили, що ПКУ не передбачено виключення із складу КІК 
представництва, як одного із видів утворень без статусу юридичної особи. Відповідно 
представництво може визнаватися КІК. 

У разі якщо згідно із законодавством іноземної юрисдикції податкового резидентства 
КІК не передбачено обов'язку складання фінансової звітності, контролююча особа 
повинна забезпечити складання фінансової звітності КІК відповідно до МСФЗ. 

При цьому саме інформація з фінансової звітності вказує на наявність або відсутність 
господарської діяльності. Тому її слід подавати навіть, якщо прибуток не отримували. 

ТРУДОВІ ВІДНОСИНИ 

Індексація за 2022 рік виплачується у 2023 

Мінекономіки у листі від 21.02.2023р. №4707-05/7400-07 та Мінсоцполітики у листі від 
02.05.2023р. №11/0/215-23 надали роз’яснення щодо того чи продовжувати платити у 
2023 році індексацію, яка виникла у 2022 році. 

Фахівці Мінекономіки зазначили, що протягом 2023 року за працівником зберігається 
сума індексації заробітної плати та грошового забезпечення, яка виникла за період до 
січня 2023 року (до зупинення дії Закону). 

Мінсоцполітики після консультування з Мінекономіки підтримало цю позицію. 

ІНШЕ 

ДПС оновила доступ до окремих реєстрів 

Державна податкова служба забезпечила можливість платникам податків отримувати 
інформацію з публічних електронних реєстрів: 

1) Реєстр неприбуткових установ та організацій; 

2) Реєстр платників єдиного податку; 

https://tax.gov.ua/media-tsentr/novini/678729.html
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3) Реєстр страхувальників; 

4) Реєстр платників ПДВ. 

На період дії воєнного стану доступ до публічних електронних реєстрів здійснюється 
після проходження електронної ідентифікації з допомогою КЕП будь-якого надавача 
електронних послуг. 

Оновлення кодів УКТ ЗЕД у митному кодексі 

Набув чинності (28.05.2023) Закон, котрий вносить зміни до Митного кодексу. Даний 
закон приводить окремі коди товарів УКТ ЗЕД, зазначені у статтях 282, 287 та розділі 
XXІ «Прикінцеві та перехідні положення» Митного кодексу України, у відповідність до 
нової версії Української класифікації товарів зовнішньоекономічної діяльності. 

ДУМКА ЕКСПЕРТІВ 

Запити у сфері трансфертного ціноутворення: види і наслідки 

На відміну від звичайних податкових перевірок, ті чи інші аспекти перевірок в сфері 
трансфертного ціноутворення (ТЦ) все ще несуть в собі елемент новизни, через що 
викликають багато питань.  

Спробуємо, внести ясність в один із таких дотичних до теми перевірок аспектів, а саме: 
щодо запитів з питань ТЦ. 

Якщо максимально для зручності спростити сприйняття, то наразі найчастіше 
платники податків зіштовхуються з двома типами запитів: 

- запит на етапі первинного аналізу на підставі п.73.3. ст.73 ПКУ; 

- запит на підставі п.39.4 ст.39 ПКУ (в рамках цього пункту також можуть бути 
дещо різні за суттю запити, але в першу чергу нас цікавить запит на надання 
документації з ТЦ). 

Первинний аналіз інформації про контрольовані операції не є перевіркою в 
традиційному розумінні. Але по суті контролюючий орган на підставі наявних в нього 
даних виявляє «ризики невідповідності умов контрольованих операцій платника 
податку принципу «витягнутої руки» та/або заниження податкових зобов’язань». 

Податковий орган має право направити запит на надання інформації на підставі п.73.3. 
ст.73 ПКУ, якщо він виявив такі «ризики невідповідності», що, в умовах українських 
реалій, має місце майже завжди. 

Отже, станом на зараз в контексті запиту на підставі п.73.3. ст.73 ПКУ слід мати на увазі 
наступне: 

- мотиви запиту: моніторинг питань ТЦ у спрощений спосіб без застосування 
більш складної процедури, яка вимагається до отримання документації ТЦ; 

- направляється від імені територіального податкового органу; 

- строки надання відповідей призупинені (але не виключено, що податковий 
орган може вважати інакше); 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3069-IX#Text
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- ненадання відповіді, як правило, призводить до отримання платником податків 
уже запиту на надання документації з ТЦ. Хоча висока вірогідність отримати 
такий запит на документацію з ТЦ незалежно від відповіді на запит на підставі 
п.73.3. ст.73 ПКУ; 

- відповідальність за ненадання відповіді до квітня 2023 року була відсутня. Але 
з 28.04.2023 передбачено штраф в розмірі 1 мін. заробітної плати. В умовах, коли 
строки надання відповіді зупинені, на наше переконання, такий штраф не може 
застосовуватися. 

За результатами первинного аналізу, в тому числі відповіді на запит на підставі п.73.3. 
ст.73 ПКУ, податковий орган може звернутися до ДПС України для направлення запиту 
на надання документації з ТЦ. 

Такий запит на надання документації з ТЦ: 

- направляється від імені ДПС, хоча відповідь на нього надається 
територіальному органу; 

- строки надання відповіді не зупинені;  

- відповідальність за ненадання відповіді: 3% від обсягу контрольованих операцій 
(але не більше 200 прожиткових мінімумів працездатного громадянина).  

Також є штраф за несвоєчасне подання документації з ТЦ. 

При цьому воєнний стан звільняє від відповідальності, тільки якщо у платника податків 
виникла об’єктивна неможливість надати документацію, що на практиці довести 
складно. 

Запит на надання документації з ТЦ – це також ще не перевірка в класичному 
розумінні.  

На цьому етапі також можливі додаткові запити. І уже якщо проведений аналіз 
документації ТЦ свідчить про невідповідність умов контрольованої операції принципу 
«витягнутої руки», проводиться документальна позапланова перевірка з метою 
фіксації порушення. 

В будь-якому випадку, незалежно від виду запиту, доцільно стратегію відповіді на нього 
визначати, враховуючи всі нюанси ситуації платника податків та актуальну практику і 
норми закону, які в умовах воєнного стану змінюються особливо часто. 

Користування майном після розірвання договору: фіскальні ризики 

В ІПК ДПС України від 07.04.2023р. №842/ІПК/99-00-21-03-02-06 було розглянуто 
ситуацію, коли за невиконання орендарем (наймачем) обов’язку щодо повернення 
орендованого майна після припинення договору оренди (найму) йому відповідно до 
ст.785 ЦКУ нараховано неустойку в розмірі подвійної плати за користування майном 
за час прострочення.  

Податковий орган справедливо зазначив, що відповідно до п.188.1 ПКУ сума 
неустойки, що нараховується наймодавцем наймачу за невиконання обов’язку щодо 
повернення орендованого майна, не включається до бази оподаткування ПДВ. 

Проте далі податковий орган робить досить креативний висновок: 

«….якщо наймодавець після припинення договору оренди (найму) припиняє нарахування орендної 
плати, в той же час наймач продовжує користуватися об’єктом оренди (найму), то фактично 
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надання наймодавцем послуги з оренди у даному випадку не припиняється, однак з моменту 
припинення нарахування орендної плати така послуга починає постачатися безоплатно».  

База оподаткування при цьому визначається виходячи з рівня звичайних цін.  

Зауважимо, що з таким підходом податкового органу варто посперечатися. Відповідно 
до ч.2 ст.785 ЦКУ:  

«Якщо наймач не виконує обов’язку щодо повернення речі, наймодавець має право вимагати від 
наймача сплати неустойки у розмірі подвійної плати за найм речі за час прострочення».  

Відповідно говорити, що користування майном відбувається безкоштовно буде 
помилкою, адже орендар сплачує неустойку, яка є вдвічі більшою ніж орендна плата. 
Проте цю неустойку ПКУ звільняє від ПДВ, що, очевидно, не дуже подобається 
податківцям. 

СУДОВА ПРАКТИКА  

Відповідальність за несвоєчасну реєстрацію ПН з вини контролерів 

Верховний суд у Постанові від 03.05.2023р. по справі №580/1728/20 розглянув справу, 
де платник податків в останній день строку для реєстрації податкових накладних 
направив на реєстрацію податкову накладну, а контролюючий орган зареєстрував її 
через три дні після закінчення граничного строку і застосував штраф до платника 
податку за несвоєчасну реєстрацію такої податкової накладної. 

Верховний суд з цього приводу відмітив, що підтвердженням продавцю факту 
прийняття його податкової накладної та/або розрахунку коригування до ЄРПН є 
квитанція в електронному вигляді у текстовому форматі, яка надсилається протягом 
операційного дня. 

Враховуючи положення п. 201.10 ст. 201 ПК України, у разі відсутності у межах 
операційного дня надісланої контролюючим органом квитанції, що підтверджує 
прийняття податкової накладної або відмову у її прийнятті, така податкова накладна 
вважається зареєстрованою датою її надсилання. 

Таким чином, вчинення платником податків всіх залежних від нього дій для своєчасної 
реєстрації податкової накладної, яка не відбулась внаслідок протиправної поведінки 
суб`єкта владних повноважень, від якого залежало забезпечення можливості 
належним чином виконати цей обов`язок, унеможливлює притягнення такого 
платника податків до відповідальності. 

  

https://reyestr.court.gov.ua/Review/110616375
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